

Số: 04/KH-CDN

Hải Phòng, ngày 13 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải Bóng chuyền cán bộ, nhà giáo, người lao động năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 373/KH-LĐLĐ ngày 21/2/2023 của Liên đoàn Lao động thành phố về việc tổ chức hoạt động Tháng công nhân và khai mạc Tuần Văn hoá Thể thao công nhân viên chức lao động năm 2023; Thiết thực chào mừng thành công Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn thành phố lần thứ XV, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028, Ban thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng xây dựng kế hoạch tổ chức Giải bóng chuyền cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLD) năm 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hoá kế hoạch hoạt động Tháng công nhân năm 2023 Liên đoàn Lao động thành phố trên cơ sở thực tiễn của ngành nhằm tạo ra phong trào thi đua hiệu quả trong CBNGNLD ngành giáo dục thành phố, thiết thực chào mừng thành công Đại hội XIX Công đoàn ngành Giáo dục thành phố, hướng tới Đại hội XV Công đoàn thành phố, Đại hội XVI Công đoàn Giáo dục Việt Nam, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028; tạo động lực thúc đẩy CBNGNLD thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2022-2023.

- Động viên, khuyến khích đoàn viên, CBNGNLD rèn luyện thể thao, nâng cao sức khỏe, hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học; đồng thời thông qua giải Bóng chuyền để đoàn viên, CBNGNLD có dịp giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm, góp phần thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức Giải đảm bảo trang trọng, khách quan, tiết kiệm, hiệu quả, tạo khí thế thi đua sôi nổi trên tinh thần đoàn kết, cao thượng, chống mọi biểu hiện tiêu cực, phi thể thao.

- Các vận động viên tham gia thi đấu phải nghiêm chỉnh chấp hành Luật, Điều lệ và những quy định của Ban Tổ chức.

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn trong và khi thi đấu.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI ĐẤU

1. Đối tượng tham gia

1.1. Đối tượng được tham gia thi đấu: Là đoàn viên, cán bộ, nhà giáo, người lao động thuộc các CĐCS trực thuộc Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng, có đầy đủ sức khỏe, hợp đồng lao động và có tên trong bảng lương của đơn vị từ tháng 01/2023.

1.2. Đối tượng không được tham gia thi đấu:

- Các VĐV chuyên nghiệp đang tham dự hệ thống thi đấu Quốc gia.
- Các VĐV đang hưởng chế độ lương hoặc phụ cấp của ngành TĐTT.

2. Nội dung thi đấu

- Bóng chuyền da nam: 06 vận động viên nam.
- Bóng chuyền hơi nữ: 05 vận động viên nữ.
- Bóng chuyền hơi nam, nữ: 02 nam và 03 nữ.

3. Hình thức thi đấu:

- Ban tổ chức căn cứ vào số đội đăng ký tham gia của từng nội dung, chỉ chấp thuận tổ chức thi đấu khi một nội dung có từ 04 đội đăng ký tham gia trở lên. (BTC chỉ trao giải nhất, nhì và ba cho mỗi một nội dung thi đấu)

- Thi đấu loại trực tiếp, mỗi trận thi đấu 03 hiệp, đội thắng 02 hiệp sẽ thắng trận đó.

- Đội nào ghi đến điểm 21 trước sẽ thắng hiệp đấu đó.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐĂNG KÝ THI ĐẤU

1. Thời gian

- Thời gian đăng ký: Trước ngày 27/4/2023.
- Họp chuyên môn, bốc thăm thi đấu: 14h ngày 04/5/2023
- Thời gian thi đấu: Dự kiến tổ chức trong 02 ngày 13, 14/5/2023 (Thứ 7, CN)

2. Địa điểm thi đấu: Cung Văn hóa Thể thao Thanh niên thành phố

(Địa chỉ: Số 45 Lạch Tray, quận Ngô Quyền, TP Hải Phòng)

3. Thủ tục đăng ký thi đấu

- Danh sách vận động viên đăng ký thi đấu của một đội gồm: 01 trưởng đoàn, 01 huấn luyện viên và các vận động viên có ký xác nhận của Thủ trưởng đơn vị và BCH Công đoàn cơ sở. (Mỗi đội chụp một ảnh tập thể có đủ các VĐV đính kèm theo danh sách đăng ký)

- Mỗi đội đăng ký tối thiểu 08 VĐV tối đa không quá 15 VĐV cho một nội dung thi đấu.

- Một VĐV được đăng ký 02 nội dung thi đấu.

- Link đăng ký: <https://forms.gle/2jieQKoN61RGity89>



IV. LUẬT THI ĐẤU VÀ MỘT SỐ QUY ĐỊNH

1. Luật thi đấu:

1.1. Bóng chuyền da nam: 06 vận động viên nam

Thực hiện theo Luật thi đấu Bóng chuyền hiện hành

1.2. Bóng chuyền hơi nữ: 05 vận động viên nữ

Thực hiện theo Luật thi đấu Bóng chuyền hơi hiện hành

1.3. Bóng chuyền hơi nam, nữ: 02 nam và 03 nữ

- Áp dụng luật bóng chuyền hơi hiện hành, nhưng do đặc thù của nội dung thi đấu gồm cả nam và nữ nên BTC quy định bổ sung một số nội dung như sau:

- Đội hình thi đấu trên sân phải có 03 VĐV nữ, 02 VĐV nam.

- Khi ghi được điểm phải đổi VĐV phát bóng quay vòng theo thứ tự.

- VĐV đứng ở trên vạch 2m không được nhảy hoặc tay cao trên mặt lưới.

Riêng các VĐV nam không được nhảy đập bóng ở bất cứ vị trí nào trên sân.

- VĐV thực hiện đưa bóng sang lưới bên kia từ trên vạch 2m thì VĐV đối phương không được phép chắn bóng.

- Loại bóng thi đấu của Jatan: 200gram

- Lưới thi đấu cao 2m

2. Trang phục thi đấu:

- Khi tham gia thi đấu các VĐV phải mặc quần áo thi đấu và có số đúng theo quy định, đi giày thể thao.

3. Khen thưởng:

Ban Tổ chức tiến hành trao giải:

- 01 giải nhất, 01 giải nhì và đồng giải ba cho mỗi một nội dung thi đấu.

- Một số giải chuyên đề như: Giải phong trào, Giải phong cách, VĐV cao tuổi nhất, VĐV xuất sắc nhất...

4. Kỷ luật:

- Trường hợp vận động viên, huấn luyện viên thiếu tôn trọng Ban tổ chức, Trọng tài gây mất đoàn kết sẽ bị xử lý nghiêm khắc từ cảnh cáo đến truất quyền thi đấu, thông báo toàn ngành.

- Trường hợp vi phạm về nhân sự sẽ huỷ bỏ kết quả và đơn vị vi phạm sẽ bị trừ điểm thi đua năm học 2022 - 2023.

5. Khiếu nại:

- Trưởng đoàn, huấn luyện viên có quyền khiếu nại với Ban tổ chức (bằng văn bản) khi thấy có hiện tượng vi phạm quy định của giải đấu, nhân sự...



- Các khiếu nại chỉ được chấp nhận khi có đầy đủ chứng cứ, nộp cho Ban tổ chức trước, sau trận đấu 30 phút, nếu sau đó không có giá trị.

- Các đội phải tuân thủ tuyệt đối quyết định cuối cùng của BTC giải.

6. Những quy định khác:

- Các đội tham gia thi đấu phải có mặt đúng thời gian, chậm 15 phút BTC sẽ xử thua 0-2 trận đấu đó.

- Trong điều kiện đặc biệt, Ban tổ chức có quyền sửa đổi hoặc bổ sung Hướng dẫn tổ chức giải, Ban tổ chức sẽ ra thông báo khi có những qui định mới liên quan đến giải đấu.

V. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức giải: Chi từ nguồn ngân sách Công đoàn ngành Giáo dục năm 2023

2. Đối với đơn vị tham dự giải: Tự lo kinh phí tập luyện và các điều kiện tham dự giải của các vận động viên.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng

- Xây dựng kế hoạch tổ chức giải và triển khai thực hiện. Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức giải đấu.

- Thành lập Ban tổ chức, Ban Trọng tài và các tổ phục vụ giải đấu. Phối hợp với các đơn vị chuyên môn có liên quan ban hành Điều lệ giải và điều hành giải.

2. Công đoàn cơ sở trực thuộc

- Thành lập đội, tổ chức luyện tập và chịu trách nhiệm đối với các vận động viên tham dự giải.

- Lập danh sách vận động viên tham gia thi đấu để nộp về Ban tổ chức giải theo thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải bóng chuyền cán bộ, giáo viên, người lao động năm 2023, đề nghị các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức tập luyện đạt hiệu quả cao nhất. Nếu có vấn đề gì vướng mắc, báo cáo về Thường trực Công đoàn để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ TP;
- Ban TGNC LĐLĐ TP;
- BGH, BCH CĐCS trực thuộc;
- Lưu VP CDN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trần Văn Thắng

TM. BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN
CHỦ TỊCH
TM. BAN GIÁM HIỆU
HIỆU TRƯỞNG

(Danh sách đính kèm theo 01 ảnh tập thể đội bóng xếp thứ tư từ phải qua trái)

TT	Họ và tên	Chức vụ	Số căn cước công dân	Số năm công tác tại đơn vị	Tình trạng sức khỏe
1	Nguyễn Văn B	Giáo viên	031083006789	03 năm	Tốt
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
...					

1. Trưởng đoàn: Ông Nguyễn Văn A - Chủ tịch Công đoàn ...
2. Huấn luyện viên: Ông ...
3. Vận động viên chính thức:

DANH SÁCH BÓNG CHUYÊN ...
Tham gia Giải bóng chuyên cán bộ, nhà giáo, người lao động năm 2023



Hải Phòng, ngày .. tháng 4 năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CỘNG ĐOÀN GIÁO DỤC HẢI PHÒNG
CÔNG ĐOÀN